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Po i paragesim lexuesit seriné e veprés le-
trare t& Mitrush Kutelit né pesé véllime, ku pér-
mblidhet pjesa mé e madhe e krijimtarisé sé
tij letrare e shkruar dhe botuar qé& nga vitet 30
deri né vitet e fundit té jetés sé& shkrimtarit.

Véllimi i paré dhe i dyté pérmbajné tregime
dhe rréfenja qé& autori i ka botuar né& librat
«Net shqgiptare» (1938 dhe 1944), «Ago Jakupi
e t& tjera rréfime» (1943), «Kapllan Aga i Sha-
ban Shpatés» (1944), «Dashuria e barbarit Ar-
tan» (1946) si dhe né disa periodiké t& kohés.
Disa nga kéto tregime u ripunuan nga autori
dhe u botuan né librin «Tregime té zgjedhura»
né vitin 1972. N& botimin toné &shté marré
varianti i pérpunuar i kétyre tregimeve.

Véllimi i treté pérmban novelat, tri nga té
cilat autori i shkroi si projekte t& romaneve té
ardhshme, gé s'mundi ti pérfundojé. Ato u
botuan t& pérmbledhura né vitin 1983, né li-
brin «<Né njé cep té llirisé sé Poshtmen.

Né& véllimin e katért kemi pérfshiré «Tregi-
met e mogme shqiptare» dhe pérrallat, me té
cilat autori u drejtohet kryesisht moshave té
reja.

Véllimj | pest¢ p&rmban poezi, kritiké le-
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trare dhe publicistiké. Krijimet poetike jané ma-
rré kryesisht nga libri «Balté nga kjo toké» (1973)
ndérsa shkrimet kritike dhe studimet jan& marré
nga shtypi periodik para- — dhe Pasclirimit, si
dhe nga libri «Sh&nime letrare» (1944). Disa
nga shkrimet kritike dhe studimet jané parathénie
veprash té& pérkthyera nga autori.

e —————— B ——n g -



Parathénie

Mitrush Kuteli &shté cilésuar me té drejté si njé nga
mjeshtrit e fjalés shqipe. Me fjalén shqipe ai ngriti njé
vepér té téré artistike, qé i ka dhéné emér dhe vend té
nderuar né historiné e letérsisé shgiptare. Kuteli pérfagé-
scn njé nga individualitetet e shquara_ krijuese té tra-
dités soné letrare. \Njé personalitet, ku géndrojné sé
bashku prozatori me poetin, pérkthyesi me kritikun le-
trar, pérralltari me folkloristin, publicisti me studiuesin e
shkencave ekonomike e mbi té gjitha mjeshtri i tregimit.

Trashégimia letrare e Kutelit éshté e gjeré dhe e pa-
sur, origjinale dhe pérheré e freskét. Ajo éshté e ga-
tuar me historiné dhe jetén e gjallé t& popullit, sidomos
me dertet e gazet e fshatarésisé, me frymén e njé psiko-
logjie e mendésie thjesht shgiptare, me indin dhe ner-
vin e fjalés autentike shqgipe. Vecanérisht proza i ngjan
njé rréfimi té pérmallshém pér vendlindjen dhe njerézit
e saj, pér karakterin dhe virtytet e bashkatdhetaréve, pér
visaret kombétare. Njé brendi e kétillé i ka dhéné ve-
prés sé& Kutelit njé fizionomi té& theksuar kombétare dhe
frymémarrje t& gjeré popullore. Prej kéndej jané pérftuar

dhe konceptet e tij letrare, qé flasin pér njé ideal este-
tik té pérparuar.



Edhe pse éshté autor i dy epokave, sepse jetoi dhe
krijoi para dhe pas Clirimit, ai, si¢c do té shpjegojmé mé
tej, mbetet njé shkrimtar demokrat dhe vepra e tij, duke
pasur njé thelb té shéndoshé ideoestetik i takon tradités
pérparimtare té letérsisé soné. Né rriedhat e késaj tradite
letrare, Kuteli pérfagéson jo vetém njé kéndvéshtrim dhe
vokacion té ri, po dhe njé dukuri ideoartistike qé ka ar-
syet e saj. Studimet letrare pér t& gjitha kéto ende nuk
- e kané théné fjalén e tyre t& ploté e té gjithémbarshme,
me gjithé vlerat e spikatura t& veprés. Njé rrethané e
kétills, natyrisht, e véshtirsson dhe detyrén toné pér té
paraqitur, analizuar dhe interpretuar jetén dhe indivi-
dualitetin krijues t& Mitrush Kutelit,
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Mitrush Kuteli, q& &shts pseudonimi letrar i Dhimitér
Paskos (té cilin ai e krijoi nga trajta e shkurtér e pér-
kédhelése e emrit dhe mbiemrit t& vijetér t& familjes), u
lind m& 13 shtator 1907 na Pogradec. Né kété qytet t&
vogél piktoresk né mes pyjeve t& géshtenjave dhe ujéra-
ve t& ligenit ai do t& kalonte fémijériné. Vendlindja i
derdhi né shpirt qé pér s vogli bukuriné e natyrés sé
saj t& mrekullueshme, i fof; na gjuhén e buté té trevés
s?:i vet, e mékoi me kéngé e zakone shgqiptare, i rréfeu
histori t& mocme. Pleqté dhe plakat e méhallés, gjyshja
d{ve"néna, e mbi t& gjitha i ati, Pandi Pasko Kuteli, u
béné mésuesit e pars ts shkrimtarit té ardhshém. Babai,
rrobagepés shajaku e murator, bojaxhi e zograf, qé jeta
e detyroi té mérgonte Pér sa e sa vjet né Rumani, mbeti
pér Mitrushin shémbélityrq o njeriut t& ndershém té punés
dke e shqiptarit atdhetqr, Prej tij mésoi sé pari té& lexon-
te e iC shkruante shqip, dégjoi t& flitet pér lévizjen patrio-
tike e pér N. Nacon. Ng dyqganin e vogél qé i ati e hapi
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sapo u kthye né atdhe, duke u béré ndérlidhés i patrio-
téve dhe pérhapés i librave e gazetave shqip, djali i vo-
gél i Kuteléve jetoi atmosferén e Lévizjes Kombétare. Né
kété kohé dO té Shikonte té basﬁsei dyqan" e shtépia nga
turqit e té burgosej i ati. Vitet e fémijgrisa kaluan népér
Pogradecin dhe Mokrén e ndezur ngq |ufta pér ¢lirimin
dhe mbrojtjen e atdheut.

Ne 1913 Mitrushi nisi mésimet né shkolién fillore shqi-
pe te vendlindies, té cilén e mbaron né Vjeshtén e trazuar
té vitit 1919. Po né kété vit nxénési Dhimitraq P. Pasko
botoi dy vjershat e tij t& para «Mémés Shqipéri dhe «Skén-
derbeu» né kalendarin «Poradeci», qé e nxirnin patriotét
e qytetit.

«Bazén e-vérteté letrare, — kujton ai, — ma_dhané_pé-
rrallat e nénés dhe t& fginjéve, folklori yné i pasur q&
nisa t& njoh nga vogélia, librat e librarisé s& vogél t& ba-
bait: «Valét e detit t& Spiro Dines, librat e Naimit, «Ba-
ba Tomori» i Cajupit, Hriostomatia e Qiriazit etj. etj. | pari
Naimi mé fali dashuriné e gjuhés, t& tokés, t& malit shqip-
tar, malléngjimin pér Abaz Aliné. | falem Naimitls*

Ishte ky njé fillim i mbaré qé& do t'i jepte zemér auto-
rit tepér té ri dhe do ta lidhte pérgjithmoné me letérsiné.
Né kéto hapa té paré até do ta ndihmonte dhe njé rrethané
fatlume, njohja me poetin Lasgush Poradeci. Ai do té
shogérohej me té dhe do té& mésonte prej tij.

| ati, arsimdashés i flakté, deshi qé djali i tij i vetém
té ndigte mé tej mésimet, por mundésité ekonomike nuk
i kish. Prandaj i biri u detyrua té priste dy vjet, derisa
siguroi njé bursé pér né shkollén tregtare rumune té Se-
lonikut. Né kété qytet t& njohur té Ballkanit, Mitrushi mé-
soi disa vjet dhe, ndonése kish prirje t& tjera dhe ndogqi
njé degé qé s'e kishte pér zemér, u dallua si nxénés inte-
ligjent, serioz e plot interesa. Pérve¢ mésimeve, ai u

*) Letér V. Balés, 15 qershor 1963.
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ﬁél-tlgj—{emmeuet u thellua mé tej né gjuhén amtare dhe
dﬁé'r'n'éo' "Umanls.hten dhe greqishten. Ndérkohé merret
nig nag veprimtari ’té gjallé shoqérore patriotike, béhet
«Kostagnd' therrfelues:.t e drejtuesit e shoqérisé kulturore
tors o in "Kns'tofor{_dhi». té krijuar nga nxénésit shqip-
kjo kcéi__me.sonm’ne shkollat e Selanikut. Pikérisht nga
kétij ta e f'“_?" lr-lfel"esimi dhe shqetésimi i singerté i
giats i P& Siariet politike q& ndodhnin né Shqipéri
ashtu edhvee disk f?eshtu, ai do t'i pérjetonte si fitoren
pastaj do t& '5d9ten,,e Revolucionit Demokratik-borgjez, e
luhej na kur:'z'cit'? me an'kth dramén e lojén tragjike qé
krye. | prekur dhee;' :9':’””” nga bejlerét me Zogun né
tiushi i ri nisi t& shk:‘tu-r-- nga kéto ngjarje tronditése, Mi-
toi né gazetén anf;mu?!e VJerShf’ e artikuj, té cilat i bo-
Kostanca t& Ruman,'ségISte «Shqipéria e re», qé dilte né
M& 1928 Mitrushi,
N 20 Mitrush i . ..
ren e shkollas trégt::;repas-' mbaron shkélqyeshém matu-
Bukuresht ki hyn na | rumune té Selanikut, shkon né
Na yn né Akadem,‘né Sh .
N& Rumani djaloshi porad e Shkencave Ekonomike.
i huaj, jo vetém se k& ecar nuk do té ndihej dhe aq
zako : e kétu ra né njg vend mikprité me
ne e pS'kOlO i 18 pa . ikprites e
nga kolonité mé gtle nfédpsz%rt' por u gjend dhe né njé
njohur pér tradit ha t& mérgimit shqiptar, vatér e
kurbeteirjts o Poatrazatr'lot:ke, trevé e rrahur dhe nga
nxirrnin - gazeta gradecit e t& Korgés. Shqiptarét kétu
hapur  shial] e revista shqipe, botonin libra, kishin
kishin o olla dhe kurse n& gjuhén amtare. Prej kéndej
ishin nisur rrugén e t e . ndey
s M. G yre njé plejadé letrarésh me emgr
1 P. rameno, M.S. Gurra, I.M. Qafézezi et,.
or Prapé ai ishte i hUCli né dhé té .
., A ) é té huaj. Studi
universitare i ndosu né kushte t& véshtira leko}tiqg’q[let
dulie beie, si¢ thf)te veté, «jeté mansarde» e duke ?f:‘ &
ndérkohé ed’:w“e"SI ‘I_logaritarg,Megjithaté, kéto rre?hagé‘ :715[2
supenguan. été té ri, gjithnjé t& zellshém e t& etur pdr
ije, té arrinte rezultate shumé ts mira né studime dh Pt“
e té
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